
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899728/JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744130

Dispensa: 5/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 34.670,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Gerenciamento Eletrônico de Documentos -GED para 
digitalização do acervo da SEIDURB.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso XVI da Lei: 8666/93 e 
alterações posteriores
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Prodepa Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 551/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744171

PORTARIA Nº. 557/2014, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 075/2014 – CPL, 
de 12/09/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES, matrícula nº. 
3213358/1, anteriormente concedidas para o período 01 a 
30/07/2014, conforme PORTARIA Nº. 360/2014, de 27/06/2014, 
publicada no DOE n° 32.673, de 30/06/2014, para ser gozado 
em outro momento oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744447

PORTARIA: 558/2014
Objetivo: Participar do Curso Operacionalização do Sincov 
(II) “Capacitar profi ssionais na fase de execução e prestação 
de contas e convênios assegurando maior efi ciência na 
Administração Pública”. O curso elaborado sob a égide do 
Decreto nº. 6.170/2007 e Portaria Interministerial nº. 507/2011 
e é promovido pela Empresa Orzil – Cursos e Eventos Ltda.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
51356133/ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744701

Contrato: 74
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução, pela CONTRATADA, dos Serviços de Construção 
de Meio Fio no município de Cachoeira do Piriá, Estado do Pará
Valor Total: 149.115,86
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/02/2015
Convite: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138666350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LV CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Pç Olavo Raiol, 2029
CEP. 68780-000 - Vigia/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744704

Contrato: 72
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução, pela CONTRATADA, da obra de Construção 
de uma quadra poliesportiva na sede do município Capanema, 
Estado do Pará
Valor Total: 149.615,01
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/02/2015
Convite: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138666350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LV CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Pç Olavo Raiol, 2029
CEP. 68780-000 - Vigia/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744697

Contrato: 73
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Serviços de Construção de uma Quadra 
Poliesportiva no Município de Cachoeira do Piría. 
Valor Total: 149.615,01
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 14/02/2015
Convite: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138666350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LV CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Pç Olavo Raiol, 2029
CEP. 68780-000 - Vigia/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744593

PORTARIA Nº 815/2014 – CAF de 10/09/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE:I 
– DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/1, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - GTH, 
no período de 03 a 05/09/2014. II – Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 03/09/2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743891
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 743297

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 11/09/2014
Valor: 6.371.466,05
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: o contrato fi cará aditado em R$ 6.371.466,05 
para estabelecer o reequilíbrio econômico fi nanceiro, em razão 
de custos adicionais e imprevisibilidades incorridos durante a 
execução do Contrato.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Complemento: salas 605 a 622, 701 a 722
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743901

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2014
Valor: 3.367,66
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de quantitativo com aumento de valor 
contratual, acrescido ao contrato o valor R$3.367,66, passando 
de R$36.623,91 para R$39.991,57. E o valor global de R$ 
439.486,92, para R$479.898,84, que corresponde ao acréscimo 
na ordem de 9,1952% em relação ao valor inicial do contrato.
Contrato: 111
Exercício: 2013
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744009

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 13/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 70
Exercício: 2013
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: R Elvira Jonhson, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, 4848
CEP. 76820-470 - Porto Velho/RO
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744093

Contrato: 95
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O fornecimento de talha elétrica com trole motorizado 
e capacidade para 7.0 toneladas e 12 metros de elevação, para 
a elevatória de água bruta do Bolonha no município de Belém, 
Estado do Pará
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 13/12/2014
Pregão Eletrônico: 32/2014
Contratado: METALURGICA CROACIA LTDA-EPP
Endereço: R Dr Simão Kossobudski, 917
CEP. 81730-410 - Curitiba/PRTelefone: 4132864000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744302

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 167.330,26
Vigência: 02/07/2014 a 01/07/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo por mais 24 (vinte e quatro) 
meses.
Objeto: Cessão de mão de obra em caráter oneroso.
Convenio: 21
Exercício: 2012


